diário oficial Nº 36.376  91Quinta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2025

3,5(três e meia) diárias no valor R$1.844,85 (mil, oitocentos e quarenta e
quatro reais e oitenta e cinco centavos) a servidora
acima, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira, Secretária Adjunta de Estado das Mu-
lheres

Protocolo: 1249133
Portaria Nº 543/2025-SEMU, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025, 
RESOLVE: I – Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 28 de Setembro
a 01 de Outubro, conforme infomações abaixo: MARIA CLARICE LEONEL –
Diretora – Matrícula: 2016923, Objetivo: PARTICIPAR DA 5º CONFERÊNCIA
NACIONAL DE POLITICAS PARA MULHERES. Origem/Destino: Belém/
Brasília/Belém. II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes
3,5(três e meia) diárias no valor R$1.844,85 (mil, oitocentos e quarenta e
quatro reais e oitenta e cinco centavos) a servidora
acima, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira, Secretária Adjunta de Estado das Mu-
lheres

Protocolo: 1249116
Portaria Nº 544/2025-SEMU, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025, 
RESOLVE: I – Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 02 a 05 de
Outubro, conforme infomações abaixo: ELAINNE LOBO GONÇALVES
DE OLIVEIRA – O CHEFE DE GABINETE DA SECRETÁRIA – Matrícula:
54182555, Objetivo: Festival Rede Mulheres Empreendedoras. Origem/
Destino: Belém/São Paulo/Belém. II- Conceder de acordo com as bases
legais vigentes 3,5(três e meia) diárias no valor R$1.844,85 (mil, oitocentos
e quarenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos) a servidora acima,
que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira, Secretária Adjunta de Estado das Mu-
lheres

Protocolo: 1249123
Portaria Nº 548/2025-SEMU, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025, 
RESOLVE: I – Autorizar a servidora a se deslocar, no dia 23 de Setembro,
conforme infomações abaixo: MÁRCIA ANDREIA JORGE DE LIMA –
Coordenadora – Matrícula: 57190023, Objetivo: REUNIÃO DO PROJETO
VOZES FEMININA NO TERRITÓRIO. Origem/Destino: Belém/Bragança/
Belém. II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1,0(uma)
diária no valor R$247,07 (duzentos e quarenta e sete reais e sete centavos)
a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira, Secretária Adjunta de Estado das Mu-
lheres

Protocolo: 1249145
Portaria Nº 547/2025-SEMU, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025, 
RESOLVE: I – Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 02 a 05 de
Outubro, conforme infomações abaixo: Gabryella Pompeu da Silva –
Coordenadora – Matrícula: 5948374, Objetivo: Festival Rede Mulheres
Empreendedoras. Origem/Destino: Belém/São Paulo/Belém. II- Conceder
de acordo com as bases legais vigentes 3,5(três e meia) diárias no
valor R$1.844,85 (mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e oitenta e
cinco centavos) a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira, Secretária Adjunta de Estado das Mu-
lheres

Protocolo: 1249140
Portaria Nº 550/2025-SEMU, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025, 
RESOLVE: I – Autorizar a Colaboradora a se deslocar, nos dias 02 a 05 de
Outubro de 2025, conforme infomações abaixo: Fabianne Silva Fonseca–
COLABORADOR EVENTUAL – CPF: 001.352.542-56, Objetivo: Festival Rede
Mulheres Empreendedoras. Origem/Destino: Belém/São Paulo/Belém. II-
Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3,5(três e meia) diárias
no valor R$1.844,85 (mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e oitenta e
cinco centavos) a Colaboradora acima, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira Martins, Secretária Adjunta de Estado das
Mulheres

Protocolo: 1249153
Portaria Nº 549/2025-SEMU, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025, 
RESOLVE: I – Autorizar a Colaboradora a se deslocar, nos dias 02 a 05 de
Outubro de 2025, conforme infomações abaixo: Acenet Andrade da Silva–
COLABORADOR EVENTUAL – CPF: 760.388.742-91, Objetivo: Festival Rede
Mulheres Empreendedoras. Origem/Destino: Belém/São Paulo/Belém. II-
Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3,5(três e meia) diárias
no valor R$1.844,85 (mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e oitenta e
cinco centavos) a Colaboradora
acima, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira Martins, Secretária Adjunta de Estado das
Mulheres

Protocolo: 1249148
Portaria Nº 553/2025-SEMU, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025, 
RESOLVE: I – Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 26 de Setembro
a 02 de Outubro, conforme infomações abaixo: MARISA ELENICE SILVA
LIMA– Diretora– Matrícula: 54197613, Objetivo: Participar como Delegada
Estadual da 5ª Conferência Nacional da Mulher em Brasília. Origem/
Destino: Belém/Brasília/Belém. II- Conceder de acordo com as bases
legais vigentes 6,5(seis e meia) diárias no valor R$3.426,15 (três mil
quatrocentos e vinte e seis reais e quinze centavos) a servidora acima,
que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira, Secretária Adjunta de Estado das Mu-
lheres

Protocolo: 1249172
Portaria Nº 551/2025-SEMU, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025, 
RESOLVE: I – Autorizar a Colaboradora a se deslocar, nos dias 02 a 05
de Outubro de 2025, conforme infomações abaixo: Nádia Galvão Manaia
– COLABORADOR EVENTUAL – CPF: 711.845.702-72, Objetivo: Festival
Rede Mulheres Empreendedoras. Origem/Destino: Belém/São Paulo/

Belém. II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3,5(três e
meia) diárias no valor R$1.844,85 (mil, oitocentos e quarenta e quatro
reais e oitenta e cinco centavos) a Colaboradora acima, que se deslocará
conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira Martins, Secretária Adjunta de Estado das
Mulheres

Protocolo: 1249158
Portaria Nº 552/2025-SEMU, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025, 
RESOLVE: I – Autorizar a Colaboradora a se deslocar, nos dias 02 a 05
de Outubro de 2025, conforme infomações abaixo: Valdenise de Almeida
Genú – COLABORADOR EVENTUAL – CPF: 333.036.492-00, Objetivo:
Festival Rede Mulheres Empreendedoras. Origem/Destino: Belém/São
Paulo/Belém. II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3,5(três
e meia) diárias no valor R$1.844,85 (mil, oitocentos e quarenta e quatro
reais e oitenta e cinco centavos) a Colaboradora acima, que se deslocará
conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira Martins, Secretária Adjunta de Estado das
Mulheres

Protocolo: 1249163
Portaria Nº 542/2025-SEMU, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025, 
RESOLVE: I – Autorizar o servidor a se deslocar, no dia 19 de Setembro
de 2025, conforme infomações abaixo: JUCEMIR SIQUEIRA DA
SILVA – GERENTE– Matrícula: 32549, Objetivo: AÇÃO OPERACIONAL
ADMINISTRATIVA. Origem/Destino: Belém/Santa Maria do Pará/São Miguel
do Guamá/Belém. II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes
1,0(uma) diária no valor R$247,06 (cento e vinte e três reais e ciquenta e
três centavos) ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira, Secretária Adjunta de Estado das Mu-
lheres

Protocolo: 1249112
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 99/2025
Considerando o disposto na legislação pertinente, a Diretoria Executiva da
Companhia de Gás do Pará, utilizando de seus poderes estatutários, apro-
vou, por unanimidade, a seguinte matéria: Reconheceu e ratificou a Dis-
pensa de Licitação n.º 99/2025, para a contratação da empresa BRF S.A.,
inscrita no CNPJ sob o n.º 01.838.723/0263-55, cujo objeto é a aquisição
de 50 (cinquenta) cestas natalinas para os funcionários da Companhia de
Gás do Pará. Valor: R$ 14.439,19 (quatorze mil quatrocentos e trinta e
nove reais e dezenove centavos). Valor: R$ 14.102,00 (quatorze mil, cento
e dois reais). Vigência: 5 (cinco) meses, contados da assinatura da carta-
contrato. Processo Administrativo E- 2025/3227046. Data de Autorização/
Ratificação: 18 de setembro de 2025. Membros da Diretoria Executiva:
Fernando de Souza Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. Paulo Guardado
– Diretor Técnico e Comercial. André Macêdo – Diretor Administrativo e
Financeiro.

Protocolo: 1249053
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DA DISPENSA: 15/2025.
DATAS DA DISPENSA E RATIFICAÇÃO: 22.09.2025.
EMPENHO: 2025.700201NE000580.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de material
permanente, 01 (um) aparelho micro-ondas com capacidade mínima de
34L, conforme especificações estabelecidas no Termo de Referência, para
atender as demandas da CODEC.
CONTRATADA: IMPERADOR DAS MÁQUINAS, inscrita no CNPJ nº
15.340.094/0001-15, estabelecida na Rua 28 de Setembro, nº 1072, Bair-
ro Reduto, CEP: 66053-350, Belém/PA.
ORÇAMENTO - F.P.: 700201.22.122.1297.8338 - Operacionalização das
Ações Administrativas; | E.D.: 449052 (Equipamentos e Material Perma-
nente); | FONTE: 01501000061 e AÇÃO: 283526.
VALOR: R$ 760,00 (setecentos e sessenta reais).
FUNDAMENTO: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16, Decreto Estadual nº
2.787/2022 e Ata CONSAD/CODEC de 07.05.2024.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do PAE Nº 2025/3358186.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1248877